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 1. Úvodem
Prací „Přínos Maxe Webera k problematice racionality a procesu společenské

racionalizace“ bych rád prokázal, že v badatelském odkazu Maxe Webera je racionalita

a proces společenské racionalizace problémem ústředním. Pro nás je tento fenomén

rozhodující, neboť tvoří základ poznání sociální reality, což je nutný předpoklad pro

existenci civilizace a jejího dalšího vývoje.

Objasnění Weberova pojetí racionality je velice složitý problém; táhne se jako

červená nit celým jeho dílem, objevuje se v množství různých souvislostí, s mnoha

rozličnými významy. Dopracovat k ucelené a přehledné definici je tedy úkolem

mimořádně obtížným.

Využívám proto názor Randalla Collinse1 /*1941/, který ve svém díle o Weberovi

rozdělil jeho pojetí racionality do několika témat [Collins 1986: 62-63]:

První téma je obsaženo v metodologických statích Maxe Webera, kde se racionalita

vztahuje k uskutečňování osobních účelů, a to pomocí správné volby prostředků.

V rámci tohoto rozsáhlého tématu se ve své práci věnuji těmto problémům: německému

historismu /kapitola 3, strana 14 a kapitola 4, strana 21/, novokantismu /kapitola 3,

strana 14/, ideálním typům /kapitola 6, strana 65/, problematice vědy /kapitola 4, strana

20/, problémům hospodářské a sociální politiky, hodnotícím soudům – hodnotám a

jejich dokazování /kapitola 6, strana 58/. Šestá kapitola dále hovoří o vztahu Maxe

Webera k marxismu a k materialistické teorii dějin /kapitola 6, strana 62/, vztahu učitele

a žáka /kapitola 6, strana 71/, typech panství /kapitola 6, strana 74/ a problému

racionality jako takové /kapitola 7, strana 76/.

1 Tento americký sociolog se zatím nejsystematičtěji vyjádřil k problematice sociologie konfliktu, a to v
práci Conflict Sociology: Toward an Explanatory Science /1975/. Teorii konfliktu se snaží obohatit o
prvky konsensuálního pojetí /vliv Durkheimovy koncepce rituálů jako sociálně integrujícího činitele/ a
dále i o přístupy interpretativní sociologie /zde klade důraz na symbolickou interakci a komunikaci jako
základ sociální stratifikace/. Jeho vědecký odkaz má mimořádný záběr. Jeho výklad sociální stratifikace
je ta část jeho díla, která nejlépe charakterizuje Collinsův přínos k poznání a pochopení podstaty moderní
společnosti.
Má-li sociologie zaplnit prostor mezi psychologií a filosofií, musí obsahovat jako svůj dominantní
problém popis sociální stratifikace. Psychologie se soustřeďuje na individuum a jeho osobní kvality,
filosofie omezuje své úvahy o společnosti obecně a člověka chápe v jeho všelidských vrstvách.
Sociologie musí být schopna rozpracovat teorii sociální stratifikace, nebo se dostane do
psychologizování, nebo do filosofování. Opravdová sociologie by měla umět vysvětlovat chování lidí
/vliv Webera/ ve vztahu k jejich rolím a pozicím v sociální struktuře. Teorie sociální stratifikace nám
umožňuje analyzovat sociální strukturu.
Pro popis sociální struktury volí Collins určité faktory, které společnost strukturují. Z jejich velkého
množství upozorňuje především na podíl na moci. Tímto faktorem disponuje velké množství lidí v mnoha
oblastech svého jednání. Jinou možností je vykazovat strukturu společnosti podle výše majetku. Dá se
předpokládat shoda v tom, že oba tyto faktory bezprostředně souvisí s naším problémem, a sice se
vztahem mezi individuální racionalitou a jejím podílem na racionalitě společenské a naopak. Tento vztah
je třeba chápat jako vztah oboustranný [Keller 1992: 115-116].
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 Druhé téma je uloženo v historickém odkazu Maxe Webera, kde tento autor

představuje racionalitu, její podstatu a vývoj v rámci své sociologie náboženství. Na

základě některých směrů protestantismu se Weber zabýval podstatou a vznikem

kapitalismu, kořeny náboženství a moderní profesní etikou, která podle Weberových

slov sehrála důležitou roli při vzniku ekonomické racionalizace životního stylu

moderních kapitalistů a tím i kapitalistického systému. Téma protestantismus a

kapitalismus je obsahem kapitoly 7.3, strana 98, téma náboženství je pojednáno

v kapitole 7.1, na straně 87.

Třetí téma souvisí s analýzou, funkcemi a perspektivou byrokracie, kterou Weber

vidí jako racionální formu organizace administrativy, zásadně odlišnou od organizace

vrstevnické správy, zatížené limity a tradicí. Problém byrokracie spojuje Weber se svým

modelem legálního panství. Na základě principů tohoto modelu určuje Weber zásady

ideálního typu byrokratické správy. Téma byrokracie jsem zařadil do kapitoly 7, strana

79.

Čtvrté téma zasahuje do oblasti umění. Je to Weberův zájem o racionální charakter

západní hudby, zájem přesvědčit nás, že lidská racionalita sehrává důležitou roli i

v takových oblastech lidské činnosti, které v nás na první „pohled“ a „poslech“

nevyvolávají nutnou účast rozumu. Weber od roku 1911 hledá účast racionality i

v oblasti hudby a jeho koncepce racionality západní hudby je analyzována v kapitole

7.2, strana 92.

Páté téma se týká vztahu soudobé sociologie a badatelského odkazu Maxe Webera.

Toto téma je obsahem kapitoly 8, strana 112, s názvem: Weberovské inspirace

v soudobé sociologii. V závěru této práce /v osmé kapitole, strany 112 – 127/

představuji nejdůležitější současníky i pokračovatele Weberova badatelského odkazu,

problematiky racionality a procesu společenské racionalizace.

Zpětný pohled do dějin evropského myšlení ukazuje, že jednou z významných

postav v linii racionalistického uvažování byl René Descartes2 /1596 – 1650/,

2 První výsledky Descartova myšlení vznikly velmi záhy, již v době školních let, kdy žil v Holandsku.
Descartovo první dílo se mělo jmenovat Svět /Traité du monde/ a bylo již téměř dokončeno, ale když se
Descartes dověděl, v roce 1633, o odsouzení Galileiho /1564 – 1642/ dílo zničil, neboť se bál, že se
dostane do podobného konfliktu. Některé části tohoto díla pak uveřejnil ve svých dílech následujících.
Dílo Rozprava o metodě jak vést správně rozum a jak hledat pravdu ve vědách /1637/, vydal nejprve, pod
vlivem již výše uvedených obav, anonymně. V roce 1641 vyšlo jeho nejdůležitější dílo Meditace o první
filosofii /tj. o metafyzice/, v nichž se dokazuje boží existence a nesmrtelnost duše. Tento spis věnoval
Descartes teologické fakultě pařížské univerzity, neboť byl přesvědčen, že svými myšlenkami prokáže
náboženství službu. I tak byla později jeho díla zařazena mezi zakázané, zatracena jak protestantskou
církví tak i státem. V roce 1644 vydal Descartes systematický výklad svých myšlenek pod názvem
Principia philosophiae /Principy filosofie/.
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francouzský filosof a matematik, jeden ze zakladatelů novověké vědy a filosofie. Ernest

Gellner /1925 – 1995/, který patřil mezi nejvýznamnější sociální filosofy druhé

poloviny 20. století, nám ve svém díle Rozum a kultura předkládá Descartův citát, který

je do této problematiky příhodným vstupem: „Nikdy bychom neměli dovolit, aby nás o

pravdivosti čehokoli přesvědčovalo něco jiného než svědectví našeho rozumu“

[Gellner1999: 7]. Z citátu je patrný princip, na základě kterého si člověk, za

předpokladu, že využívá racionality, vytváří svou osobnost, uvědomuje si sám sebe, své

schopnosti a možnosti realizace svých záměrů, směřujících k poznání společenské

reality a jejího ovlivňování. V čem nám mohou klasikové pomoci, proč pozorně

studujeme, v rámci kulturního dědictví, jejich badatelské odkazy? Klasikové nám

poskytují návody, východiska, jsou pro nás výzvou, inspirací a zcela určitě svědectvím.

Max Weber je toho příhodným příkladem, je klasikem velkého badatelského

formátu, stále je aktuální jeho podíl na tvorbě pojmů v oblasti historických a sociálních

věd. Jsou to zejména pojmy v oblasti vědecké objektivity a hodnotové neutrality

/Wertfreiheit/, v oblasti vztahu našeho poznání k hodnotám /Wertbeziehung/ a

v neposlední řadě i metoda založená na pojmu ideální typ /Idealtypus/.

V rámci politologie a praktické filosofie je třeba zmínit Weberovu tezi o odlišnosti


[…]


obsahuje a je tvořen čtyřmi subsystémy: behaviorálním, psychickým, sociálním a

kulturním. Každý z těchto subsystémů má svou funkci například funkci adaptace,

realizace cílů, integrace, dodržování latentních vzorců jednání.

Weberova nejrozsáhlejší práce Wirtschaft und Gesellschaft kromě přehledu

sociologických kategorií, podrobných sociologických analýz důležitých systémů a

institucí společnosti zahrnuje i sociologii práva, kde ústřední postavení má kategorie

jednání, které je chápáno na základě subjektivního smyslu jednajícího. Weber

zdůrazňuje význam práva pro ekonomický vývoj, rozlišuje veřejné a soukromé právo,

občanské a trestní, rozlišuje vládu a správu, právo a proces. Pracuje s pojmy:

„organizovaná vynutitelnost“, „legitimita“, normativista a racionalita.

V témže díle představuje náboženství jako nástroj racionalizace životního stylu,

sociologie města je pro Webera nástroj poznání velice důležitého prostoru lidského

života, kde není důležitá pouze velikost, počet obyvatelstva ale důležité jsou i politická

samostatnost, existence vlastních soudních a správních úřadů, uplatňování daňových

povinností občanů a v neposlední řadě právo na provozování trhu.

Nelze opomenout i Weberovo pojetí sociální struktury, kde považuje za rozhodující

třídní i stavovské pozice a politické strany.

U Webera nalézáme jeho hlavní a celoživotní téma, kterým byla analýza evolučního

vývoje racionalizace, se kterou spojoval své úvahy o byrokracii, industrializaci,

kapitalismu, specializaci – dělbě práce a v neposlední řadě i o procesu odkouzlení

světa. Toto téma nalezneme především v Hospodářské etice světových náboženství,
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v Protestantské etice i v Hospodářství a společnosti. Weber nám předkládá

racionalizaci ve střech základních oblastech: první se soustřeďuje na racionalizaci

náboženských symbolů a na pojmy Boha, druhá oblast upozorňuje na důvody

klesajícího vlivu tabu a magie a obsahem třetí oblasti Weberova pojetí racionalizace je

stoupající systematizace etických kodexů. Tento Weberův výklad racionalizace, který

tvoří ústřední téma jeho sociologie náboženství, a který podpořili kromě Reinharda

Bendíxe i další badatelé, například Wolfgang Schluchter, je pokládán za klasický.

Weber ve své pravděpodobně poslední písemné stati s názvem Předznamenání

k Sebraným statím k sociologii náboženství z roku 1920 opět zmiňuje zásluhy

Okcidentu, v souvislosti s racionalitou. Byl to Západ, kde vznikla systematická věda,

zde vznikl systém racionální správy, zde se racionalizace prosadila do dalších oblastí

života lidí, do oblasti filosofie, práva, architektury, hudby i náboženství. Rozhodující

oblastí působení racionalizace se stala ekonomika. Zde se vytvořily základní

předpoklady pro vznik moderního kapitalismu s jeho soustavným provozem , v rámci

kterého jsou neustále kontrolovány náklady a zisk v podnikání, který může být ovlivněn

racionální organizací práce. Ta je základem moderního kapitalismu, který odděluje

rodinný provoz od provozu podniku. Moderní kapitalismus se neobejde bez kvalitního

účetnictví a svobodné pracovní síly. K propojení všech těchto složek došlo na Západě,

zde byly podmínky pro celkovou racionalizaci způsobu života, při které důležitou roli

sehrálo i náboženství.

Při studiu racionality a jejího vývoje v rámci procesu společenské racionalizace,

který nám předkládá Max Weber, máme možnost pochopit samotnou podstatu

racionality jako schopnosti člověka myslet a konat na základě norem, které si vytvořil

svými rozumovými schopnostmi, motivován dosažením harmonie mezi lidskou činností

a rozumovými pravidly, jejichž zachování je předpokladem k dosažení cíle. Máme i

možnost pochopit racionalitu a proces racionalizace od jejich samotného vzniku, od

prvních kroků, přes důležité vývojové křížovatky až po nejvyšší, zatím poznané

vývojové stádium, spojené s modernitou a vznikem kapitalismu.

Weber analyzuje různé druhy racionality operující v různých oblastech lidského

myšlení a konání. Rozlišuje racionalitu spojenou se svou teorií jednání, která se

soustřeďuje na vztah mezi prostředky a následky, kde aktér volí prostředky, které jej

nakonec přivedou k důsledkům, které si sám přál, které si zvolil jako svůj cíl. V případě

bádání v oblasti světové historie rozlišuje Weber dvě vývojová stádia kapitalismu.

Kapitalismus racionální, kde pojmem racionální zdůrazňuje mimořádnou aktivitu, sílu,
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která mění svět. Zatímco názvem kapitalismus tradiční chce vyjádřit podstatu statickou

až pasivní, pomocí racionality formální srovnává i typy institucí. V této souvislosti

popisuje byrokracii jako racionální formu administrativní organizace na rozdíl od

iracionálních prvků patrimonialismu. Racionality účelové využívá jednak k pochopení

samotné podstaty účelu, jde mu ale i o prostředky k dosažení cílů. Účelová racionalita

je důležitá pro náplň účelově racionálního jednání, což umožňuje určité chování lidí

předpokládat. Jako prostředek nám slouží k dosažení racionálních účelů, tzn. k úspěchu

a zisku.

Civilizace se po staletí snaží racionalitou vytvořit a stále zdokonalovat, v rámci

procesu racionalizace, relativně stabilní souhrn pravidel, norem a standardů, etalonů

duchovních i materiálních činností. Stejně tak vyvíjí civilizace pomocí racionality

maximální úsilí o kvalitu hodnot, které všeobecně přijímá a jednoznačně chápe jako

společenský konsensus všech svých členů, rozvrstvených v sociálních, profesních

etnických vztazích, skupinách i třídách.
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