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Rigorózní práce Rudolfa Prázného orientovaná na problematiku racionality v díle Maxe

Webera má teoretickou povahu. Posuzovaný text se vyznačuje promyšleně koncipovanou

strukturou, která umožňuje prezentovat výklad logickým a zároveň i přehledným způsobem.

Obsah práce je (kromě Úvodu a Závěru) rozčleněn do několika kapitol, v nichž se autor postupně

zabývá životem a dílem Maxe Webera, dobou a myšlenkovými vlivy, jež na tohoto myslitele

působily, Weberovým vztahem k vědecké práci a působení na univerzitě, jeho pojetím sociologie

jako vědy o skutečnosti, i názory na metodologii společenských věd. Těžiště rigorózní práce lze

spatřovat v posledních dvou kapitolách. V nich je nejprve věnována pozornost Weberovu pojetí

racionality, které je zkoumáno v souvislosti s tématy náboženství, hudby, zrodu kapitalismu a

fungování moderní společnosti. Poté se předmětem autorova zájmu stávají weberovské inspirace

v soudobé sociologii a do centra pozornosti se dostávají významné postavy sociologie 20. století,

T. Parsons, R. K. Merton, N. Elias, D. Bell, G. Ritzer, P. L. Berger a S. Eisenstadt. Závěr práce

je propracovaný, hutný a skutečně shrnující.

Celkově lze předloženou práci Rudolfa Prázného hodnotit pozitivně. Autor ji vytvořil na

základě studia rozsáhlého souboru knih a statí, který lze v rámci domácí sociologie považovat za

„reprezentativní“. Studie je zpracována s erudicí, důkladně, přehledně a srozumitelně. Text je

napsán kvalitním jazykem. V obecné rovině je posuzovaná práce dokladem toho, že její autor

disponuje náležitou sumou odborných znalostí, které je schopen adekvátně uplatnit v samostatné

odborné činnosti. Ačkoli byla sociologie Maxe Webera mnohokrát zpracována, přesto lze text

Rudolfa Prázného označit za přínosný a do určité míry i objevný, a to zejména ve dvou částech.

Přínos představuje jednak subkapitola věnovaná Weberovým názorům na racionalitu v hudbě (s

tímto textem se autor prezentoval i na odborné sociologické konferenci o Weberovi, která se

uskutečnila v r. 2010 v Bratislavě), jednak kapitola věnovaná zhodnocení weberovských

inspirací v soudobé sociologii. Jako námět do rozpravy na obhajobě rigorózní práce navrhuji,

aby se autor pokusil zamyslet nad otázkou, zda se pohled na hudbu zdůrazňující aspekt

racionality nerozchází a nemíjí s tím, v čem by měl být spatřován základní přínos umění.

Domnívám se, že rigorózní práce Rudolfa Prázného velmi dobře splňuje požadavky

kladené na práce tohoto typu a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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